
H O T Ă R Â R E
pentru modificarea Regulamentului cu privire la modul de stabilire şi plată

a alocaţiilor lunare de stat unor categorii de populaţie, aprobat
prin Hotărârea Guvernului nr.470/2006

 
nr. 693  din  05.10.2022

 
Monitorul Oficial nr.306/765 din 05.10.2022

 
* * *

În temeiul art.31 din Legea nr.121/2001 cu privire la protecţia socială suplimentară a unor categorii 
de populaţie (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr.51, art.280), cu modificările ulterioare, 
Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Regulamentul cu privire la modul de stabilire şi plată a alocaţiilor lunare de stat unor categorii de 

populaţie, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.470/2006 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2006, 
nr.73-74, art.509), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) la punctul 2 litera h), după cuvintele „independenţei Republicii Moldova” se introduce textul „ , 
persoanelor antrenate de Ministerul Apărării la strângerea muniţiilor şi a tehnicii militare, la deminarea 
teritoriului şi a obiectelor în perioada de după acţiunile de luptă pentru apărarea integrităţii teritoriale şi a 
independenţei Republicii Moldova”;

2) la punctul 5 alineatul întâi, după cuvintele „în baza cererii depuse” se introduce textul „ , personal 
sau prin intermediul reprezentantului desemnat prin procură ori prin împuternicire de reprezentare creată 
în baza semnăturii electronice în cadrul Registrului împuternicirilor de reprezentare în baza semnăturii 
electronice (MPower),”;

3) punctul 6 se completează cu un alineat cu următorul cuprins:
„Pentru stabilirea alocaţiei lunare de stat, persoanele care au fost antrenate de Ministerul Apărării 

la strângerea muniţiilor şi a tehnicii militare, la deminarea teritoriului şi a obiectelor în perioada de după 
acţiunile de luptă pentru apărarea integrităţii teritoriale şi a independenţei Republicii Moldova trebuie să 
prezinte actul de identitate, legitimaţia de veteran de război şi certificatul confirmativ, eliberate de Marele 
Stat Major al Armatei Naţionale, ce confirmă participarea persoanei la strângerea muniţiilor şi a tehnicii 
militare, la deminarea teritoriului şi a obiectelor în perioada de după acţiunile de luptă pentru apărarea 
integrităţii teritoriale şi a independenţei Republicii Moldova. Copiile acestor documente împreună cu 
cererea de acordare a alocaţiei lunare de stat se anexează la dosarul personal al beneficiarului.”;

4) la punctul 61, cuvintele „depun personal” se substituie cu textul „depun, personal sau prin 
intermediul reprezentantului desemnat prin procură ori prin împuternicire de reprezentare creată în baza 
semnăturii electronice în cadrul Registrului împuternicirilor de reprezentare în baza semnăturii 
electronice (MPower),”.

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.
 
PRIM-MINISTRU Natalia GAVRILIŢA

 
Contrasemnează:
Ministrul muncii şi protecţiei sociale Marcel Spatari
Ministrul apărării Anatolie Nosatîi

Dumitru BudianschiMinistrul finanţelor

https://moldlex.md/lexact/6539
https://moldlex.md/lexact/17934


 
Nr.693. Chişinău, 5 octombrie 2022.
 
 


